個人情報保護委員会（第６８回）議事概要

１ 日時：平成３０年７月５日（木）１４：３０～１６：００

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、熊澤委員、丹野委員、嶋田委員、

宮井委員、手塚委員

其田事務局長、福浦事務局次長、的井総務課長、松本参事官

山﨑参事官、小川参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：認定個人情報保護団体の認定について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員から「必要な要件を的確に備えた団体が、改正個人情報保護法

の全面施行後第 1 号として認定されることは喜ばしい。申請時点の対象

事業者数は 62社とのことであるが、正会員数が 464社の団体であるので、

より多くの会員が対象事業者となるよう、日本通信販売協会には、対象事

業者の拡大に向けて努力いただきたい」旨の発言があった。

また、嶋田委員から「平成 30年度の当委員会の活動方針の中にも、認

定個人情報保護団体に対する取組が掲げられており、団体業務の強化に

つながる支援を行うこととしている。当委員会としても、認定個人情報保

護団体の社会的認知度の向上や、団体及び対象事業者の更なる拡大に向

け、認定個人情報保護団体が行う業務について一層のサポートをしてい

かなければならない。今年度、更にこうした団体が現れるとよい」旨の発

言があった。

個人情報保護法第 47 条に基づき、日本通信販売協会が認定個人情報保

護団体として認定された。

最後に、堀部委員長から「認定個人情報保護団体として積極的な取組を

期待する」旨の発言があった。

以上